ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

РЕШЕНИЕ

24.08.2022 № 276

Об обращении в Законодательную Думу Томской области
с законодательной инициативой

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации, на

основании части 4 статьи 32 Устава городского округа Стрежевой

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1. Обратиться в Законодательную Думу Томской области в порядке
реализации права законодательной инициативы с проектом Закона Томской
области «О внесении изменения в Закон Томской области «О наделении органов
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению
с животными без владельцев»  согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании  газете
«Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru

Председатель Думы городского округа

________________Н.А. Гришко

   И.о. Мэра городского округа Стрежевой

    _______________ И.В. Балицкая

Приложение
к решению Думы городского
округа Стрежевой
от 24.08.2022 № 276

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ___.__.2022                                                                                                      № _____

О Законе Томской области «О внесении изменения в Закон Томской области

«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными
полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по

обращению с животными без владельцев»

Рассмотрев проект Закона Томской области «О внесении изменения в Закон

Томской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями по организации мероприятий при
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменения в Закон Томской

области «О наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями по организации мероприятий при
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»,
представленный в порядке реализации права законодательной инициативы Думы
городского округа Стрежевой, согласно приложению.

2. Направить настоящий Закон Врио. Губернатора Томской области для
подписания и опубликования.

Председатель Законодательной
Думы Томской области О.В. Козловская

Приложение
к проекту постановления

Законодательной Думы Томской области

от ___.___.2022 № ____

_____года №____-ОЗ

           ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменения в Закон Томской области
«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными
полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по

обращению с животными без владельцев»

Принят
постановлением

Законодательной Думы
Томской области

от __________  № _______

Статья 1

Внести в статью 1 Закона Томской области от 11 апреля 2013 года № 51-ОЗ
«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными
полномочиями по регулированию численности безнадзорных животных»
(Собрание законодательства Томской области, 2013, № 4/1 (93), постановление
от 28.03.2013 № 1057; N 11/2 (100) часть 1, постановление от 31.10.2013 № 1538;
2014, № 1/1 (102) часть 1, постановление от 19.12.2013 № 1690; 2015, № 11/1 (134),
постановление от 29.10.2015 № 2908; № 11/2 (135), постановление от 29.10.2015
№ 2889; 2016, № 10/1 (156), постановление от 18.08.2016 № 3401; 2020, № 1/1
(234), постановление от 24.12.2019 № 2078; № 12/2(257), постановление
от 26.11.2020 № 2663) следующее изменение:

слова «Городской округ Стрежевой» исключить.

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу с 01.01.2023 года, но не ранее, чем через
10 дней после дня его официального опубликования.

Временно исполняющий

 обязанности Губернатора
Томской области

В.В. МАЗУР

Томск
_______________ года
N ____-ОЗ

Пояснительная записка
к проекту Закона Томской области «О наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными полномочиями по

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с
животными без владельцев»

В соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона от 27.12.2018 №
498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» органы государственной
власти субъектов Российской Федерации вправе наделять отдельными
полномочиями в области обращения с животными органы местного
самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации,
законодательством субъектов Российской Федерации. Полномочия реализуются в
целях защиты животных, а также укрепления нравственности, соблюдения
принципов гуманности, обеспечения безопасности и иных прав и законных
интересов граждан при обращении с животными.

Согласно отчету об исполнении государственных полномочий по
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с
животными без владельцев  в Стрежевом за 2021 год  зарегистрировано
520 обращений на отлов бездомных собак. По состоянию на 01.01.2022 в
муниципальном приюте городского округа Стрежевой содержалось 129 животных
без владельцев (собак), по состоянию на 01.08.2022 - уже 180  особей (+ 40% к
началу года) животных без владельцев (собак). 143 животных (собаки),
проявляющих немотивированную агрессивность, переведены на пожизненное
содержание в муниципальном приюте до наступления естественной смерти или
передачи новым владельцам. Количество таких  животных в приюте постоянно
увеличивается из-за многочисленных жалоб граждан на немотивированную
агрессивность собак.

 Для исполнения переданных полномочий на условиях соглашения с
Департаментом ветеринарии Томской области и в соответствии с Приказом
Департамента от 23.01.2020 № 2 «Об установлении порядка осуществления
деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Томской
области» Администрацией города Стрежевого обустроен муниципальный приют,
налажено взаимодействие с населением города через службу ЕДДС в целях
оперативного реагирования  и обеспечения безопасности горожан,  заключены
муниципальные контракты и договоры на оказание услуг по организации
комплекса мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с
животными без владельцев (собаками) на территории городского округа
Стрежевой в пределах средств, которые были переданы в качестве финансового
обеспечения передаваемых отдельных государственных полномочий в
соответствии с законом об областном бюджете на очередной финансовый год и на
плановый период.

Вместе с тем, как показывают итоги контрольных мероприятий
Департамента ветеринарии Томской области, (последний акт проверки от
04.08.2022) работы по отлову и содержанию животных без владельцев в Стрежевом
проводятся  с нарушением установленного Порядка осуществления деятельности
по обращению с животными без владельцев на территории Томской области № 2 от
23.01.2020. Для реализации переданных полномочий необходимо иметь
специальное транспортное средство, оборудованное вентиляцией и раздельными
клетками для животных разного пола для обеспечения условий гуманного
обращения с животными, к сожалению муниципальный приют таким

транспортным средством не располагает.  Все действия по отлову  животных
должны быть сняты на видео, храниться  и предъявляться специалистам
Департамента на момент проведения проверки. Порядком  также предусмотрены
специальные требования к обеспечению ветеринарного сопровождения процесса
обращения с бесхозяйными животными, оборудованию ветеринарных
хирургических кабинетов,  где должна проводиться операции по стерилизации
животных и вакцинации, квалификации ветеринаров. Кроме того, необходимо
строго соблюдать требования о надлежащем пожизненном содержании уже
отловленных агрессивных животных в приюте, которое предполагает комплекс
мероприятий по организации питания, уборке вольеров, утилизации отходов
жизнедеятельности, выгулу и т.д.

Кроме того, Администрация города Стрежевого, к сожалению,  не имеет в
штате специалиста, обладающего соответствующей квалификацией в сфере
деятельности по обращению с животными, для осуществления полноценного
контроля исполнения переданных  полномочий.

Учитывая многочисленные недостатки в работе Администрации города
Стрежевого, выявляемые в ходе проведения проверок Департаментом ветеринарии
Томской области, которые расцениваются как неэффективное расходование
бюджетных средств, влекут усиление коррупционных рисков при расходовании
областного бюджета, которые могут в дальнейшем стать предметом рассмотрения
контролирующих и правоохранительных органов, Администрация городского
округа Стрежевой считает  невозможной   дальнейшую  реализацию переданных
полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по
обращению с животными без владельцев в Стрежевом.

В  этой связи настоящим проектом предлагается исключить городской округ
Стрежевой из перечня  муниципальных образований Томской области, органы
местного самоуправления которых наделяются отдельными государственными
полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по
обращению с животными без владельцев.

Принятие данного закона не повлечет необходимости признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных законов
Томской области.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,
 изменению или принятию в связи с принятием Закона Томской области
«О внесении изменений в Закон Томской области «О наделении органов

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с

животными без владельцев»

В случае принятия Закона Томской области «О внесении изменений в Закон
Томской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями по организации мероприятий при
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» не
потребуется внесение изменений в законы Томской области.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту Закона Томской области «О наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными полномочиями по

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с
животными без владельцев»

В соответствии с законом Томской области от 29.12.2021 № 136-ОЗ

«Об областном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» на
исполнение полномочий по организации мероприятий при осуществлении
деятельности по обращению с животными без владельцев,  городскому округу
Стрежевой на 2022 год была выделена субвенция в размере 4 317 200,00 рублей, на
период 2023 и 2024 годов  по 2 770 400,00 рублей ежегодно.

Таким образом,  в областном бюджете  заложены необходимые  средства на
исполнение полномочий по организации мероприятий при осуществлении
деятельности по обращению с животными без владельцев.

	Об обращении в Законодательную Думу Томской области с законодательной инициативой
	Приложение
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	___.__.2022                                                                                                      № _____
	О Законе Томской области «О внесении изменения в Закон Томской области  «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владе...
	ЗАКОН